
PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, j  3 pEg 2323

VISTO: la invitación recibida del International Institute for Sustainable 

Development (USD) y The Pew Charitable Trusts (PEW), para participar del 

Taller técnico sobre subvenciones a la pesca para la región de América Latina, 

del 22 al 24 de febrero de 2023 y Taller Regional IISD-PEW “El Acuerdo de 

Subvenciones Pesqueras en la OMC: Implicaciones y apoyo a la aplicación en 

América Latina” el 24 de febrero de 2023, en la ciudad de Panamá, de la 

República de Panamá;

RESULTANDO: I) que a tales efectos procede designar en Misión Oficial sin 

costo a la Dra. Fernanda Anelo, Encargada de la Asesoría Letrada de la 

Dirección Nacional de Recursos Acuáticos y a la Dra. Oriana Piperno, Asesora 

Legal de Asuntos Internacionales, ambas del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca;

II) que el objetivo de este Taller Técnico sobre Subvenciones a la Pesca 

para los países de América Latina, de tres días de duración, es permitir a los 

participantes alcanzar un conocimiento detallado sobre el Acuerdo sobre 

Subvenciones a la Pesca de la OMC y facilitar un intercambio entre los Miembros 

participantes sobre las dos líneas de trabajo arriba mencionadas: i) la entrada en 

vigor y la aplicación; y ii) la segunda ronda de negociaciones;

III) que la participación en este evento no genera costos para el Estado, 

ya que el mismo será financiado por la Organización Mundial del Comercio 

(OMC)

CONSIDERANDO: la importancia del evento de referencia;

ATENTO: a lo dispuesto por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de abril de 1992, 

el numeral 1o de la parte dispositiva de la Resolución del Poder Ejecutivo N° 

421/020 de 1o de abril de 2020, modificada por la Resolución del Poder Ejecutivo

2o 2 - 2 ? -  I -  0 QOO Ao  S~



N° 216 de 3 de noviembre de 2021, a lo preceptuado por Resolución del Poder 

Ejecutivo, de 20 de mayo de 2022;

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

en ejercicio de atribuciones delegadas 

RESUELVE:

1o) Desígnanse en Misión Oficial del 21 al 25 de febrero de 2023 a la Dra. 

Fernanda Anelo, Encargada de la Asesoría Letrada de la Dirección Nacional de 

Recursos Acuáticos y a la Dra. Oriana Piperno, Asesora Legal de Asuntos 

Internacionales, ambas, del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, para 

participar del Taller técnico sobre subvenciones a la pesca para la región de 

América Latina, del 22 al 24 de febrero de 2023 y Taller Regional IISD-PEW “El 

Acuerdo de Subvenciones Pesqueras en la OMC: Implicaciones y apoyo a la 

aplicación en América Latina” el 24 de febrero de 2023, en la ciudad de Panamá, 

de la República de Panamá.

2o) Establécese que los costos de la Misión estarán cubiertos por la OMC 

(Organización Mundial del Comercio).

3o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la Dirección Nacional de Recursos Acuáticos, 

a la Unidad de Asuntos Internacionales y a la División Recursos Humanos.

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


